
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 56 del 13/05/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   362 

 Del 21/05/2013 

 
OGGETTO: D.L. 25.06.2008, n. 112, art. 71, comma 1 - Trattenuta della retribuzione 

non facente parte del trattamento economico fondamentale, 
corrisposto e non dovuto, nel periodo 01.01.2012 / 31.12.2012. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso che il D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito in legge 06.08.2008, n. 133 (in 
S.O. n. 196 alla G.U. 21.08.2008, n. 195) reca, all’art. 71, rubricato “Assenze per malattia 
e per permesso retribuito dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, disposizioni in 
ordine al comportamento da seguire –da parte della Pubblica Amministrazione- 
relativamente ai periodi di assenza per malattia, di qualunque durata, da parte dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.lgs 
30.03.2001, n. 165; 

Dato atto che, ai sensi del medesimo comma 1 dell’art 71 del D.L. 112/2008, “I 
risparmi derivanti dall’applicazione del presente comma costituiscono economie di bilancio 
per le amministrazioni dello Stato e concorrono per gli enti diversi dalle amministrazioni 
statali al miglioramento dei saldi di bilancio.”; 

Vista la Circolare n. 7/2008, emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni – 
Servizio Trattamento Personale – recante l’interpretazione delle norme contenute nel D.L. 
n. 112/2008 soprattutto in relazione alle disposizioni di cui all’art. 71 del medesimo 
decreto; 

Visto il parere espresso, per quanto di competenza, dall’ARAN, n. 795-21C7, in 
data 16.07.2008, recante una elencazione sistematica delle voci retributive attualmente 
facenti parte del trattamento economico accessorio del personale del Comparto Regioni-
Autonomie Locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il parere ANCI espresso, in data 14.11.2008, in ordine al metodo di calcolo da 
seguire per la quantificazione delle somme da portarsi ad “economie di bilancio”; 

Vista la Circolare Funzione Pubblica – Ufficio U.P.A. n. 8/2010; 
Visto il prospetto predisposto dal competente Ufficio del Personale Amministrativo 

–per motivi di privacy agli atti del medesimo ufficio-, riportante l’elencazione del personale 
dipendente che, nel periodo 01.01.2012 / 31.12.2012, si è assentato per malattia con a 
fianco la durata temporale della malattia stessa; 

Ritenuto di dover, in ottemperanza a quanto disposto al comma 1 dell’art. 71 del 
citato D.L. 112/2008, procedere alla decurtazione “di ogni indennità o emolumento, 
comunque denominati, avente carattere fisso e continuativo, nonché di ogni altro 
trattamento economico accessorio”; 
 Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267, recante Testo unito delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 Di operare la trattenuta della retribuzione non facente parte del trattamento economico 
fondamentale, corrisposto e non dovuto al personale dipendente che, nel periodo 
01.01.2012 / 31.12.2012, si è assentato per malattia, sulla scorta dell’apposito prospetto 
predisposto ed agli Atti dell’Ufficio Personale, di importo complessivo pari a € 1.027,23; 
 
2 Di dare atto che l'importo di € 543,17, costituisce economia di spesa sui seguenti 

capitoli di PEG del bilancio 2013 – RR.PP. 2012, e concorre al miglioramento dei saldi 
di bilancio di questo Comune: 

 
Capitolo Importo (€) Capitolo Importo (€) 

2/1 0,87 322/1 11,02
56/1 11,87 322/2 98,04
146/1 3,62 322/3 27,49
172/1 4,41 322/4/ 38,66
240/1 1,83 322/5 7,08
240/10 0,99 322/6 9,43
240/13 87,57 322/23 24,04
240/6 38,25  0
272/1 5,08 322/7 29,56
440/1 158,29 322/8 67,72
638/1 206,11 322/9 63,55
712/1 0,43 322/19 4,15
732/1 0 732/2 0
844/1 4,26 322/11 16,51
1248/1 0 1248/2 0
1380/1 5,48 322/14 21,23
1398/1 9,58 322/15 49,95
1472/1 4,53 322/18 15,63
 0 322/20 0
TOTALI 543,17  484,06
 
3 Di dare atto che l’importo di € 484,06, pari al salario accessorio corrisposto e non 
dovuto al personale dipendente e di cui innanzi, viene portato in riduzione dal “fondo per il 
trattamento economico accessorio” e concorre, anch’esso, al miglioramento dei saldi di 
bilancio di questo Comune; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4 Di introitare, per tutto quanto ai punti che precedono, la complessiva somma di € 
1.027,23 al Cap. 742/1 del redigendo bilancio 2013 – Residui attivi 2012 - previsto per 
“introiti per assenza per malattia e per permesso retribuito personale dipendente – art. 71, 
1° comma, D.L. 112/2008”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

  
 

  
  

Il Redattore  
Vito Camicia  

 
RIR 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 675 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_21/05/2013 al 26/05/2013. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 21 maggio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




